Deshonestidad emitida por la Positiva de Seguros Generales y que se
encontrarían en poder de OSINFOR.

DE LA RECONVENCIÓN Y CONTESTACiÓNDE LA RECONVENCIÓN

Determinar si corresponde o no, que el Tribunal Arbitral ordene a la empresa
Resguardo General S.R.L.el pago de la suma de SI.226,800.00 (Doscientos veintiséis mil
ochocientos con 00/100 Nuevos Soles) por concepto de indemnización por daños y
perjuicios que se habrías ocasionado a OSINFOR.

Punto Controvertido en Común

Determinar a quién y qué proporción corresponde asumir los gastos irrogados en el
presente proceso arbitral.

[...]

Perjuicios derivado de responsabilidad contractual por el Lucro cesante, daño
emergente y daño moral que se le habría ocasionado a la empresa Resguardo
General S.R.L.como consecuencia de la resolución del contrato realizado por el
OSINFOR.

.Por Lucro cesante, la suma de S/120,000.00(Ciento veinte mil con 00/100 Nuevos
Soles),por Daño emergente, la suma de S/ 80,000.00(Ochenta mil con 00/100 Nuevos
Soles), por Daño moral, la suma de S/ 300,000.00(Trescientosmil con 00/100 Nuevos
Soles).

Teniendo en cuenta que el Tribunal Arbitral ha considerado declarar fundada la

[...]

Ahora, para esclarecer a cuanto equivale el monto que dejo de percibir el Contratista
en consecuencia de la resolución contractual, en la Cláusula Tercera del Contrato
N°005-2011-0SINFORse establece:

"El monto total del presente contrato asciende a la suma de S/,232,224,00(Doscientos
Treinta y Dos mil doscientos Veinticuatro y 00/100 NUEVOSSoles) incluido el IGV, así
amo los impuestos de ley, los costos directos e indirectos, tributos vigentes o los que
I s substituyan, transporte, traslados, inspecciones, utilidades, costos laborales y
cualquier otro concepto que pueda incidir sobre el costo total del servicio materia del

[...]

S/500,000.00(Quinientos mil Nuevos Soles),como indemnización por daños y perjuicios,
a favor de la empresa RESGUARDOGENERALS.R.L.

TERCERPUNTOCONTROVERTIDO

Determinar si corresponde o no, que el Tribunal Arbitral ordene al OSINFOR la
devolución a la empresa Resguardo General S.R.L.la suma de S/23,222.48 (Veintitrés
mil doscientos veintidós con 48/100 Nuevos Soles) correspondiente al 10%de retenido
mensualmente por OSINFORpor concepto de Garantía de Fiel Cumplimiento del
contrato.

Que, con relación a este punto controvertido, teniendo la misma pretensión la calidad
de accesoria, es decir que depende necesariamente de lo que se resuelva en la

[...]

pretensión principal, debe ser amparada igualmente, pues parten del mismo supuesto.

Ello sin perjuicio de lo que se resuelva en otras pretensiones del presente caso arbitral,
este Colegiado declara FUNDADO el presente punto controvertido, y en
consecuencia, ORDENA al OSINFOR la devolución de la suma ascendente a SI.
23,222.48 (Veintitrés mil doscientos veintidós con 48/100 Nuevos Soles), al Contratista,
correspondiente al 10% de retenido mensualmente por OSINFORpor concepto de
arantía de FielCumplimiento del Contrato N°005-2011-0SINFOR.

UARTOPUNTOCONTROVERTIDO

Determinar si corresponde o no, que. el Tribunal Arbitral ordene al OSINFOR la

[...]

Responsabilidad Civil y Póliza de Seguro de Deshonestidad emitida por la Positiva de
SegurosGenerales.

QUINTOPUNTOCONTROVERTIDO

Determinar si corresponde o no, que el Tribunal Arbitral ordene a la empresa
esguardo General S.R.L.el pago de la suma de S/.226,800.00 (Doscientos veintiséismil
ochocientos con 00/100 Nuevos Soles) por concepto de indemnización por daños y
erjuicios que se habrían ocasionado al OSINFOR.

Conforme se ha señalado en la parte expositiva de este laudo, y asícomo este Tribunal
Arbitral ha comprobado y lo ha sostenido en los considerando precedentes, a